oppidum non magnum Decten vocatum occurrit
 vir olim notus pro familiaritate rogans, domum
 ut ad suam in proximo sitam diverteret modicum
 illic quieturi. Victi precibus omissisque equis in
 cubiculo superiori quiescebant, hospite interim
 occupato in parando prandio plurimumque sibi
 gratulante, quod tales apud se convivas cerneret.
 Verum interea forte contigit ducentos Turcos præ-
 dandi causa vagantes illac descendere, qui cum
 innoxie transirent ulteriusque omnino animos ac
 spes intenderent, rusticus eos arator conspicatus
 ac sibi persuadens esse illos e comitatu Commen-
 norum, quos modo transeuntes viderat, magna
 compellatis voce dixit sese iis ostensurum ubi esset
 magnus domesticus. Illi ad hominem coeuntes ubi
 ex ipso cognoverunt exceptum domesticum hospitio
 cum paucis in domum ipsis ostensam, eam statim
 obsederunt undique omnesque exitus 67 præsi-
 diis munierunt: vi aperta abstinere tantisper,
 quæ acres obsessorum impetus si palam oppugna-
 rentur erupturos metuerent. Ut vero intellectum
 periculum intus est repente quibus animi et vires
 ad arma concurrunt. Pleraque autem imbellis
 mista e mercenariis turba circumspiciebat fugam.
 Quibusdam etiam alioqui prævalentibus et vasto
 corpore multa sese in exercitu fortitudinis osten-
 tatione jactare solitis ignavissimum consilium pla-
 cebat, nequaquam aientibus tentandam sibi videri
 pugnae cum Turcis aleam, sed abjectis armis de-
 ditionem faciendam fide incolumitatis prius ab
 obsidentibus accepta. Ad eam vocem inermis or-
 tum est varium quorundam laudantium sententiam
 Alexius tumultu ad breve silentium sedato hanc

40. « Mihi quidem, o viri, nos visu solo debella-
 tos hostium nec vim expertos ullam ultro in volun-
 tariam servitutem ac præsens periculum nos con-
 jicere præter vituperationem ignaviae stultitiæ
 quoque inconsultissimæ videtur plenissimum. Exi-
 stimo enim, non dicam Romanos allos viros
 ingenuis ortos natalibus nunquam quid simile
 fecisse, sed ne mulieres quidem nobiles et pudicas
 id facturas unquam. In eo quippe id agimus, ut in
 servilibus cruciatibus reliquisque captivitatis malis
 D nullum nobis solatium vel a misericordia vel a
 laude ac prædicatione hominum faciamus reliquum.
 Enimvero qui nobili exantlato certamine fortuna
 belli adversa succumbunt, generositatis 68 suæ
 fructum illum referant, ut commiseratione ab in-
 doctis, laude a sapientibus digni judicentur, felices
 vero prædicentur ab omnibus. At qui se ipsos ignave
 dedunt in servitutem aut periculum omnis sibi ve-
 niæ spem prædicunt, illaudati ac miseri publica
 ignominia traducuntur. Videndum igitur nobis
 quoque fuerit, prout esse in ore honestorum homi-
 num solet, ut aut honeste vivamus aut honeste
 moriamur. Si quid igitur mihi creditis, quibus
 hastæ ac gladii ad manum sunt, iis arreptis ad januam
 stemus; qui arcubus sagittisque sunt instructi

tectum conscendant. Imbellis vero turba rusticorum aut famulorum, quique alioqui militares equis carent mulis conscensis retro nobis adstent. Tum qui tectum inscenderint tela inde in hostes mittant. Nos autem valvis patefactis in ipsos irruamus quam incitatissimo equorum impetu. Postquam autem illi fugientes longe a via qua nobis hinc urbem versus eundum est recesserint, descendant e tecto jaculatores jumentisque conscensis prodcant cætera multitudinem sequente. Intervalla porro inter se ordinemque in via servant, prout opus est ad phalangis tuendam figuram, cunctisque maximæ id curæ sit ne culpa cujusquam solvi ordines disparique ac dispergi aciem contingat. Sed interim dum nos in hostes irruimus, procedant illi pedetentim. Ubi vero vicissim hostes in nos impetum fecerint, stent in vestigio. Cum vero ad arctas viarum fauces accesserimus, pariter omnes exscendemus equis: et polliceri ausim nequaquam ausuros hostes admovere se nobis propius. »

69 11. Hæc dixit et probavit. Omnibus singulisque pro se quoque ad partes sibi descriptas euntibus, alii tecto conscenso inde jaculabantur, alii portis patefactis ingenti vi contra hostes ferebantur, qui eo gemino subito adnato percussi metu ferocia omnia in fugam versi sunt. Unde audacia sumpta qui erant intus exierunt universi viamque inierunt in formam phalangis militariter instructi, nisi quod festinantius incedebant paulo, quam disciplinæ ac periculi usus poscebat. Cæterum in tutum subducti Barbari fugam incusabant suam mutuoque se adhoriat ut insecutores suos vicissim insequerentur feruntur in nostros rursus, et quod eos non plures viginti esse videbant, circumvenire atque omni ex parte claudere conabantur. Illi concitato cursu fuga versus suorum phalangem inita simul eo pervenerant collecta rursus manu versisque animose frontibus in Turcos ibant, fugiebantque mox Barbari, quoad suis et ipsi misti rursum cedentes urgerent nostros. Per has sequendi fugiendique vices cum multum esset spatii confectum Turci æstimato diligentius totius nostrorum agminis numero, cum se longe plures esse animadvertissent (nam turba illa quæ phalangis exhibebat speciem quinquaginta equitum summam non explebat), omissis iis contra quos nequidquam hactenus velitati erant, in phalangem ipsam magno impetu magnisque clamoribus ac densa sagittarum missione feruntur. Hic nostri servandi ordinis cura metu ommissa, cedebant jam haud dubie in fugamque cum certa omnium pernicie vergebant, nisi celeriter ambo fratres cum paucis accurrentes opportunissimo præsto auxilio fuissent jamque inclinosos in fugam revocassent ac stare in loco, nisi condonari furori hostium indefensi vellent, jussissent.